
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 134 DEL 16/03/2022 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: INTERVENTO DI RIPRISTINO DI VIA RIO SALSE DI NIRANO IN 

SEGUITO A SMOTTAMENTO, NEL COMUNE DI FIORANO MODENESE. CUP 
E87H17000420004 CIG 88913004DF.APPROVAZIONE VARIANTE 
MIGLIORATIVA. 

 
LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA VICARIA 

 
RICHIAMATO l’atto dispositivo n. 78 del 21.12.2017 con il quale la Fiorano Gestioni 
Patrimoniali srl ,costituita con delibera di C.C. N. 34 del 9.6.2005 e concessionaria 

del demanio stradale in forza della delibera di C.C. N. 92 del 21.12.2005, ha affidato i 
servizi tecnici di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza 
dell’intervento di ripristino frana via Rio Salse alla Società di Ingegneria Piacentini 

Ingegneri srl Via Belvedere, 6 – 40033 Casalecchio di Reno (Bo)- c.f. 01756131205;  
CONSIDERATO che  

- in sede di salvaguardia degli equilibri di Bilancio, con delibera di C.C. n. 51 del 
27.07.2020 l’intervento in oggetto è stato spostato dal piano annuale delle opere 

pubbliche della Fiorano Gestioni Patrimoniali srl, al piano annuale delle opere 
pubbliche del Comune di Fiorano;  

- a seguito di tale variazione, con atto determinativo n. 439 del 15.10.2020, il 
comune di Fiorano acquisisce la titolarità del contratto con la suddetta società di 

ingegneria e considerando che a tutt’oggi alla stessa non è ancora stata liquidata 
alcuna somma, impegna la somma di €. 12.974,00 oltre ad €. 518,96 INARCASSA 
per complessivi € 13.492,96 oltre IVA sull’apposita voce di Bilancio creata; 

- in data 11.09.2020 si è provveduto a richiedere la presa in carico del CUP 

assunto dalla Fiorano Gestioni Patrimoniali SRL; 

 

VISTI 

- l’articolo 1, commi 29-37 della legge n. 160/2019, legge di bilancio 2020, che 

definisce e disciplina uno specifico finanziamento per i comuni con popolazione 

inferiore ai 20.000 abitanti, pari ad € 90.000,00, finalizzato tra l’altro a investimenti di 

messa in sicurezza del patrimonio comunale; 

- il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020, che stabilisce le modalità applicative del 

finanziamento; 



- l’art 1 comma 29-bis, della Legge n. 160/2019, inserito dall’art. 47, comma 1, 

del D.L. n. 104/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 126/2020, recante 

“Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia” che, limitatamente all’anno 

2021, dispone l’incremento delle risorse da assegnare ai comuni per i predetti 

investimenti; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno dell’11 novembre 2020 che, nell’art. 1 

comma 2, attribuisce i contributi aggiuntivi negli stessi importi di cui agli allegati da A) 

a G) al Decreto del 30 gennaio 2020 e decreta le modalità di erogazione degli stessi, 

per un contributo aggiuntivo al Comune di Fiorano Modenese di € 90.000,00; 

 

DATO ATTO pertanto CHE i contributi riconosciuti in favore del Comune di Fiorano 

Modenese risultano complessivamente pari a € 180.000,00; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 124 del 10/12/2020 con la quale è stato 
approvato il Progetto Definitivo dell’intervento di ripristino di Via Rio Salse a Nirano in 

seguito a smottamento – Codice CUP E87H17000420004; 
 

VISTO  l’atto determinativo n. 359  del 07/09/2021 avente ad oggetto  “INTERVENTO 
DI RIPRISTINO DI VIA RIO SALSE DI NIRANO IN SEGUITO A SMOTTAMENTO, NEL 
COMUNE DI FIORANO MODENESE. CUP E87H17000420004 CIG 88913004DF. 

APPROVAZIONE PROGETTO. DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DELLA L. 120/2020. ACCERTAMENTO 
ENTRATA. ASSUNZIONE DI IMPEGNO.” con il quale si è provveduto: 

-ad approvare il Progetto Esecutivo e lo schema di contratto per l’importo di 
complessivi €. 180.000,00 di cui €. 114.087,40 per lavori a base d’asta ed €. 

9.170,57 per oneri della sicurezza, per complessivi €. 123.257,97 oltre ad IVA, 
verificato e validato rispettivamente con verbali prott. n. 19357/2021 e n. 
19358/2021; 

- all’affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.L. 77/2021, 
convertito nella L. 108/2021, a seguito di trattativa diretta sul Portale CONSIP, a 
favore della ditta CROVETTI DANTE SRL con sede Legale in via Villaggio Artigiano, 57 

41027 Pievepelago (MO)- località Isolalunga C.F./P.IVA 02027590369 che ha offerto 
un ribasso del 10,47%  sull’importo a base d’asta, e quindi per  € 102.142,45 oltre 

ad € 9.170,57 per costi per la sicurezza, e quindi per €. 111.313,02 oltre IVA al 22% 
per complessivi €. 135.801,88; 
 

VISTO il contratto di cui al rep. 1343 del 13.10.2021; 
 

VISTA la richiesta di subappalto pervenuta da parte della CROVETTI DANTE SRL a 
favore della ditta Bertoia Impresa Costruzioni srl, pervenuta con prot. n. 22739 del 
14/10/2021 e successive integrazioni pervenute con prot. n. 24221 del 13/11/2021; 

 
VISTA l’autorizzazione al subappalto che si è prodotta tacitamente trascorsi 15 giorni 
dalla presentazione della richiesta ai sensi dell’art. 105 comma 18 del Dl.lgs 50 del 

18.04.2016 Codice dei contratti; 
 

CONSIDERATO che 
- in data 24.01.2022 con prot. 1406 è pervenuta la richiesta di variante migliorativa al 
progetto,  da parte della ditta appaltatrice Crovetti Dante srl, redatta e sottoscritta 

dall’Ing. Angelo Villa quale progettista per conto dell’impresa ; 
- in data 26.01.2022con prot. 1605 è stato chiesto parere al progettista  ing. 
Piacentini Luca della Società di Ingegneria Piacentini Ingegneri s.r.l.; 



- in data 07.02.2022 con prot 2695 l’ ing. Piacentini Luca Società di Ingegneria 

Piacentini Ingegneri s.r.l.  ha dato parere favorevole ; 
- in data 08.02.2022 con prot. 2748 la ditta Crovetti Dante srl ha inviato una 
"rettifica" del cartiglio degli elaborati con prot. 2748 del 08.02.2022; 

- in data 03.03.2022 con  prot. 4661 è stata inviata all’ Ente Parco Emilia Centrale una 
integrazione alla prevalutazione di incidenza ambientale, con la quale si dichiarava che 

la variante è migliorativa rispetto alle condizioni del contesto ambientale e che i lavori 
si sarebbero svolti durante il periodo di nidificazione; 
- in data 04.03.2022 la Società di Ingegneria Piacentini Ingegneri s.r.l.   ha inviato il 

modulo relativo alla sismica con cui dichiara che l'opera è irrilevante ai fini sismici e 
con prot. 4879 del 07.03.2022 l'integrazione al PSC; 
- in data 07.03.2022 con  prot. 4954 sono pervenuti gli elaborati relativi alla variante 

migliorativa, che non determina un aumento di spesa, ma la redazione di  n. 16 nuovi 
prezzi, regolarmente concordati e sottoscritti dal progettista e direttore dei lavori e 
dall’impresa; 

 
CONSIDERATE le motivazioni indicate all’ interno della relazione suddetta, che hanno 

portato la Ditta Crovetti Dante srl a proporre la richiesta di variante migliorativa, 
ovvero: 

1. La sostituzione dei micropali con pali di medio diametro permette di evitare la 

realizzazione della pista di cantiere a valle dello smottamento e l’eliminazione della 
sovrastante vegetazione; 

2. La pendenza trasversale conferita alla pavimentazione stradale che interessa la 

zona di ripristino permette una miglior regimazione delle acque meteoriche, dapprima 
convogliate all’interno della cunetta esistente e successivamente nel fossato collocato 
alle spalle della fontana e, contestualmente, maggiore durata dell’opera nel tempo; 

3. La pendenza trasversale leggermente maggiorata in corrispondenza delle curve 

presenti sul tratto di intervento migliora le condizioni di percorribilità della strada. 

 

VISTO l’art. 8 del D.M. 49 del 07.03.2018 in particolare i commi: 
 
7. Il direttore dei lavori può disporre modifiche di dettaglio non comportanti aumento 

o diminuzione dell’importo contrattuale, comunicandole preventivamente al RUP. 
8. Il direttore dei lavori, entro dieci giorni dalla proposta dell’esecutore, redatta in 
forma di perizia tecnica corredata anche degli elementi di valutazione economica, di 

variazioni migliorative di sua esclusiva ideazione e che comportino una diminuzione 
dell’importo originario dei lavori, trasmette la stessa al RUP unitamente al 

proprio parere. 
Possono formare oggetto di proposta le modifiche dirette a migliorare gli aspetti 
funzionali, nonché singoli elementi tecnologici o singole componenti del progetto, che 

non comportano riduzione delle prestazioni qualitative e quantitative stabilite nel 
progetto stesso e che mantengono inalterate il tempo di esecuzione dei lavori e 
le condizioni di sicurezza dei lavoratori. Le varianti migliorative, proposte nel rispetto 

di quanto previsto dall’articolo 106 del codice, non alterano in maniera sostanziale 

il progetto né le categorie di lavori. 
 
IL RUP, accertato che tale variante è da ritenersi migliorativa e non “sostanziale” ai 
sensi del comma 4 dell’art. 106 del D.lgs 50/2016, e risulta ascrivibile all’ art. 8 

commi 7  e  8 del D.M. 49/2018 e in rispetto all’art. 106 del Codice in quanto non 
altera in modo sostanziale il progetto e la categoria dei lavori, non comporta né 

aumento di spesa né  proroga dei tempi di esecuzione e la realizzazione di tali 
migliorie consentono di evitare la realizzazione della pista di cantiere a valle dello 
smottamento e l’eliminazione della sovrastante vegetazione, permette una migliore 

regimazione delle acque meteoriche e migliora le condizioni di percorribilità della 



strada,  come meglio descritto  dalla documentazione di perizia, allegata alla 

presente; 
 
DATO ATTO che le figure coinvolte dal presente procedimento sono le seguenti: 

 

Responsabile Unico del Procedimento Ing. Manuela Giurgola 

Progettista, Direttore dei Lavori e 

coordinatore della sicurezza  

Ing. Luca Piacentini della  Società di 

Ingegneria Piacentini Ingegneri s.r.l. 

Supporto al RUP Ing. Linda Ferrari 

 

 
VISTE: 
- la deliberazione di CC nr.86 in data  20/12/2021  ad oggetto : "APPROVAZIONE 

NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024" 
- la deliberazione di CC nr.87 in data  20/12/2021  ad oggetto : "APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E BUDGET SOCIETA FIORANO GESTIONE 
PATRIMONIALI" 
- la Deliberazione di GC nr.161 in data 30/12/2021 ad oggetto "ART. 169 DEL D.LGS. 

267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2022 2024 – APPROVAZIONE SEZIONE 
CONTABILE" e successive modifiche ed integrazioni; 
  

VISTO l’art. 69, comma 9 del Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 
norma dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

1. DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e 
ss.mm; 

 

2. DI APPROVARE  la variante migliorativa proposta dalla ditta appaltatrice 

Crovetti Dante srl e approvata dal progettista e direttore dei lavori ing. Luca Piacentini 
della Società di Ingegneria Piacentini Ingegneri s.r.l in data 07.02.2022  prot. 2695, ai 

sensi dell’art. 8 commi 7 e 8 del D.M. 4/2018 e in rispetto dell’art. 106 del D.lgs 
50/2016 e s.m. e i, nella quale sono dettagliatamente descritti i lavori di variante 

nell’ambito dell’intervento di  INTERVENTO DI RIPRISTINO DI VIA RIO SALSE DI 
NIRANO IN SEGUITO A SMOTTAMENTO, NEL COMUNE DI FIORANO MODENESE e 

costituita dai seguenti elaborati allegati alla presente quale parte integrante e 
sostanziale: 

● VM001-R1 relazione 
● NRN.VAR.CME computo metrico estimativo; 

● NRN.VAR.EP elenco  nuovi prezzi concordati dal progettista e d.l.  ed impresa; 
● NRN.06.01.A cronoprogramma dei lavori; 
● NRN.05.01.A  piano di sicurezza e coordinamento; 

elaborati grafici: 
● VM001-Carpenteria ed Armatura1  

● NRN.05.02.A Layout di cantiere 
 



DI PUBBLICARE, in rispetto del Dlgs 14/03/2013 nr. 33, nella home page del profilo 

del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti. 
 
DI NOTIFICARE alla Direzione lavori ed alla Ditta esecutrice il presente atto. 

 
   

 
 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA VICARIA 
 Manuela Giurgola / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


